343. La vora esquerra del pergamí ha estat rosegada. El document porta al dors una 
anotació contemporània de l’acta: «frater Michaelis»; una anotació de segle XV: «Ar. Marçal 
de Terratz»; i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 344».

2458 RODRIGUE TRÉTON

XVIam saumatam, quam apportabitis semper vestris expensis et 
missionibus intus villam dictam de Terratis, et dabitis inde nobis 
et nostris foriscapium quandocumque et quocienscumque vendatur 
vel inpignoretur aut etiam alienetur in toto vel in parte. Et pro 
predicto accapito confitemur et recognoscimus a te habuisse et 
recepisse VI solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXV solidi valent unam marcham argenti boni et fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per paccatose nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni peccunief non numerate. Et ego dictus Arnaldus Martiali, 
a vobis, dicto domino fratri Michaeli Revulli, bajuli exteriori dicte 
domus Mansi Dei, dictum accapitum accipio, et promitog vobis 
quod ego et mei vel qui dictum accapitum habuerimus et tenueri-
mus, dabimus inde vobis et vestris, vel cui volueritis, semper bene 
et fideliter omnia jura predicta, ut predictum est, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dictas eyminatam et mediam 
terre vendantur vel inpignorentur aut etiam alienentur in toto vel 
in parte. Et pro predictis et singulis, obligo vobis et vestris omnia 
bona mea, presentia et futura. Actum est hoc nonas madii, anno 
Domini M° CCC°. Sig++na fratris Michaelis et Arnaldi Martialis 
predictorum, qui hoc laudant et firmant testesque rogant. Sig+++na 
Bernardi Sale, filii Bernardi Sale, bajuli de Terratis, et Raymundi 
Jauberti, et Petri Martini, omnis de Terratis, testium rogatorum. 
Ego Simon Tholosani, publicus scriptor de Terratis auctoritate 
domini Raymundi, Dei gracia Elnensis episcopi, hec scripsi et hoc 
sig-(SM)-num feci.

a. Revulli afegit a la interlínia A1.  b. Sic A1 per emphyteusim.  c. Sic A1 
per promittimus.  d. Sic A1 per defendemus.  e. Sic A1 per pacatos.  f. Sic A1 per 
pecunie.  g. Sic A1 per promitto.

1066

1300, 7 de maig
Fra Miquel Reüll, batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a Pere Al-

bera, de Terrats, dues aiminades de la garriga que els templers 
tenen a la parròquia de Sant Julià de Terrats, al lloc anomenat 
Plana de Comelles, perquè les conreïn. El terratger haurà de 
donar als templers l’onzena mesura de tots els fruits i de les 
olives per l’agrer, la sisena somada dels raïms, que els portarà a 
càrrec seu al poble de Terrats, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Miquel Reüll reconeix haver rebut 
8 sous de moneda coronada de Barcelona. 
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 210 mm, alçada 185 mm, 
ADPO, Hp190.344

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 498, segons A1. 

 C  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
f. 532, segons A1. 

Notum sit cunctis quod nos, frater Michaelis Revulli, bajulus 
exterioris domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et per omnes 
nostros damus et tradimus vel quasi tradimus in accapitum sive 
in amphiteosima tibi, Petro Albere, de Terratis, et tuis, et cui vo-
lueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, duas eyminatas terre nostre garrige, que 
est in adjacentia Sancti Juliani de Terratis, sunt autem dicte due 
eyminate terre pro indiviso loco qui dicitur Plana de Comellis, 
quas quidem tibi damus ad panem et vinum et oleum, et affron-
tant ex una parte in tenentia Bartolomei Cambiatoris, et ex alia 
in tenentia Guilelmi Castrinovi, ex alia parte in tenentia Guilelmi 
Raymundi, omnes de Terratis, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus. Et promi-
timusb tibi quod nos et nostri faciemus tibi et tuis predictas duas 
eyminatas terre bonas habere et tenere in pace ab omni persona 
imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione et 
sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere contin-
gerit pro predictis vel aliquo predictorum et de omni interesse, 
ex quibus credamini semper plano vestro verbo absque testibus 
et juramento; et deffendemusc te et tuos nostris propriis expen-
sis et sumptibus in judicio et extra judicium, quandocumque et 
quocienscumque evictio seu questio aut controversia vel demanda 
tibi vel tuis apparuerit, sive movebitur, pro predictis vel occasione 
predictorum. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obliga-
mus tibi et tuis omnia bona dicte domus Mansi Dei, presentia et 
futura. Has autem duas eyminatas terre predictas ad accapitum, 
ut predictum est, tibi, et tuis, et cui volueris, tradimus et damus, 
hoc pacto et forma quod tu et tui, vel qui predictum accapitum 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et nostris de omni 

344. El document porta al dors una anotació contemporània de l’acta: «frater 
Michaelis»; una menció del segle XV: «Terrats», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 348».
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expleto quod ibi Deus dederit et de olivis undecimam mensuram 
pro agrario et de racemis XVIam saumatam, quam apportabi-
tis semper vestris propriis expensis et missionibus intus villam 
de Terratis; et dabitis inde semper nobis et nostris foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dictas duas eyminatas terre 
vendantur, vel inpignorentur, aut etiam alienentur in toto vel in 
parte. Et pro predicto accapito confitemur et recognoscimus a te 
habuisse et recepisse VIII solidos barchinonensium coronatorum, 
de qua moneta LXV solidi valent unam marcham argenti boni et 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatosd nos tenemus, 
renunciantes exceptioni peccuniee non numerate. Et ego dictus 
Petrus Albere, a vobis, dicto domino fratri Michaeli Revulli, bajuli 
exteriori Mansi Dei, predictum accapitum accipio, et promitof vobis 
quod ego et mei, qui dictum accapitum habuerimus et tenuerimus, 
dabimus inde vobis et vestris, vel cui volueritis, semper, bene et 
fideliter, omnia jura predicta, ut predictum est, et foriscapium 
quandocumque et quocienscumque dictas duas eyminatas terre 
vendantur vel inpignorentur, vel etiam alienentur, in toto vel in 
parte. Et pro predictis et singulis obligo vobis et vestris omnia bona 
mea, presentia et futura. Actum est hoc nonas madii, anno Domini 
M° CCC°. Sig++na fratris Michaelis et Petri Albere predictorum, 
qui hoc laudant et firmant testesque rogant. Sig+++na Bernardi 
Sale, filii Bernardi Sale de Terratis, et Raymundi Jauberti et Petri 
Martini, ejusdem loci, testium rogatorum. Ego Simon Tholosani, 
publicus scriptor de Terratis auctoritate domini Raymundi, Dei 
gracia Elnensis episcopi, hec scripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1 per emphyteusim.  b. Sic A1 per promittimus.  c. Sic A1 per 
defendemus.  d. Sic A1 per pacatos.  e. Sic A1 per pecunie.  f. Sic A1 per 
promitto. 

1067

1300 (nou estil), 4 de juliol
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Bernat Gombau, adober de Perpinyà, una casa 
situada a la tinença del Temple a Perpinyà, prop dels molins 
del Temple, per la qual haurà de donar als templers 38 sous 
de moneda coronada de Barcelona de cens anual, la meitat per 
Nadal i l’altra meitat per Sant Joan de juny, i el foriscapi en 
cas de mutació. El terratger haurà de mantenir aquesta casa 
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a càrrec seu i no podrà fer finestres o obertures de la banda 
de l’hort del Temple. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers 
reconeix haver rebut 25 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 245 mm, alçada 155 mm, ADPO, 
Hp188.345

 B.  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 499, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 310-311, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Jacobus de Oleriis, preceptor 
domus Templi Perpiniani, per nos et successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Bernardo Gombal-
di, aluderio Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum et 
clericis, quandam domum, de celo usque in habissum,a que est 
in terminis Perpiniani, in tenedone Templi, juxta molendina dicte 
domus Templi, et affrontat ex una parte in via, et ex aliis partibus 
in tenentia Templi, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam 
domum habueritis et tenueritis, donetis semper dicte domui Templi 
et successoribus nostris de censu quolibet anno triginta et octo 
solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXV solidi 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, solvendos 
per terminios,b scilicet medietatem in primo venienti festo Natalis 
Domini et aliam medietatem in sequenti festo sancti Johannis de 
junio, et sic quolibet anno in perpetuum; et quoscienscumque 
dicta domus vendatur vel inpignoretur, nos et successores nostri 
habemus inde nostrum foriscapium; et salvo etiam quod tu et tui 
teneatis semper dictam domum condirectam vestris expensis, et 
quod in dicta domo, versus ortum domus Templi, non possitis facere 
tu vel tui nec faciatis fenestras nec foramina, per quas possitis tu 
vel tui respicere vel habere aliquod aspectum. Et promitimusc tibi 
quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictam domum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; 
et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de